

Số: 26 /BC-BCĐ

Kiên Giang, ngày 25 tháng 4 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2021 và quý I/2022

#### I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Năm 2021, tuy tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nhưng cũng dần được kiểm soát vào những tháng cuối năm và quý I năm 2022. Trên địa bàn tỉnh, các cấp, các ngành, địa phương triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp phòng chống, ứng phó dịch Covid-19 đạt hiệu quả, qua đó dần thích ứng an toàn, linh hoạt với dịch bệnh để phục hồi kinh tế-xã hội theo đúng tinh thần Nghị quyết số 128/CP. Mặc dù, gặp nhiều khó khăn nhưng tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa thiết yếu vẫn đảm bảo nhu cầu người dân, không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hay tăng giá bất hợp lý; hoạt động mua bán, lưu chuyển hàng hóa diễn ra liên tục, bình thường. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được các cấp, các ngành chú trọng. Trong kỳ báo cáo, số vụ phát hiện vi phạm trên địa bàn tỉnh được kiểm chế, giảm so với cùng kỳ. Quý I năm 2022 là thời gian diễn ra Tết Nguyên đán, nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh phục hồi và phát triển trở lại, góp phần ổn định thị trường hàng hóa phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu dùng dịp Tết Nguyên đán của người dân.

Tuy nhiên, tình hình buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, gian lận thương mại trên biên giới bộ từng lúc từng nơi cũng còn diễn biến phức tạp, khó lường tập trung chủ yếu trên tuyến biên giới Hà Tiên, Giang Thành và bắc đảo Phú Quốc, các mặt hàng buôn lậu như thuốc lá điều<sup>1</sup>, đường cát, mỹ phẩm. Thủ đoạn hoạt động không mới nhưng tinh vi hơn như: sử dụng các máy bay điều khiển cỡ nhỏ có gắn camera (flycam) theo dõi hoạt động tuần tra của lực lượng chức năng, sử dụng hệ

<sup>1</sup> Tổng số thuốc lá ngoại nhập lậu bị bắt giữ năm 2021 hơn 414.000 bao. Điển hình là vụ vào lúc 21 giờ 30 phút ngày 02/6/2021, tại khu vực ấp Hòa Khánh, xã Tân Khánh Hòa, huyện Giang Thành, tỉnh Kiên Giang Chốt phòng, chống dịch covid-19 số 09 của Đồn Biên phòng cửa khẩu Giang Thành phát hiện có một số đối tượng đang vận chuyển hàng hóa nghi là hàng nhập lậu từ CPC về Việt Nam. Chốt đã điện báo về đồn. Ngay sau khi nhận được tin báo, Ban chỉ huy Đồn đã hội ý, thành lập Tổ tuần tra gồm 06 đồng chí, đồng chí Nguyễn Đức Đình, Đồn trưởng trực tiếp chỉ huy nhanh chóng cơ động đến vị trí đã hiệp đồng mật phục. Kết quả phát hiện đối tượng đã tập kết hàng hóa trong nhà sàn trên bờ sông Vĩnh Tế của ông Huỳnh Văn Đương, sinh năm 1975, thuộc ấp Hòa Khánh, xã Tân Khánh Hòa, huyện Giang Thành, tỉnh Kiên Giang. Tổ công tác và Đồn đã thông báo, phối hợp với Công an huyện Giang Thành. Đến 23 giờ 05 phút ngày 02/6/2021 tiến hành kiểm tra hành chính nhà sàn của ông Đương đã phát hiện có 01 đối tượng tên Giang Hoàng Nhớ, sinh năm 1981 cùng tang vật là 10.000 bao thuốc nhãn hiệu Hero và 1.000 bao nhãn hiệu Jet nhập lậu cùng 01 phương tiện vỏ lái Composite và đầu máy. Đồn Biên phòng cửa khẩu Giang Thành, phối hợp với Công an đã tiến hành lập biên bản bắt người phạm tội qua tang đối với Giang Hoàng Nhớ, khám nghiệm hiện trường, lập biên bản khám nghiệm hiện trường; Phối hợp với y tế địa phương khử trùng tang vật, phương tiện đưa về Đồn, đưa đối tượng về khu cách ly tập trung của huyện Giang Thành.

Qua khai thác ban đầu Nhớ khai nhận là người vận chuyển thuê thuốc lá lậu cho ông Đương. Hiện vụ việc đang được tiếp tục điều tra, làm rõ.

thông tin liên lạc nhanh, hiện đại, cho người theo dõi lực lượng chức năng, canh đường để cảnh giới trong lúc vận chuyển hoặc tẩu thoát hàng lậu khi bị vây đuổi; hàng lậu tập kết khu vực biên giới, sau đó các đối tượng buôn lậu (đầu nậu, chủ hàng) thuê người sử dụng các phương tiện xe máy, ô tô, ghe, xuồng chèo với tốc độ cao, chia nhỏ lẻ hàng hóa vận chuyển vào nội địa tiêu thụ. Trên vùng biển Kiên Giang nổi lên hoạt động vận chuyển thuốc lá từ Campuchia về Việt Nam hoặc từ Thành phố Hà Tiên ra Phú Quốc, với thủ đoạn lợi dụng đêm tối, đối tượng sử dụng phương tiện có tốc độ cao hoặc đóng thùng kín gửi trên tàu hàng, phà ... để chuyển thuốc lá lậu. Trên vùng biển Tây Nam (vùng biển giáp ranh Việt Nam – Thái Lan; Việt Nam – Malaysia) việc mua bán, sang mạn, vận chuyển trái phép vẫn diễn ra, mặt hàng chủ yếu xăng dầu các loại, với số lượng từng vụ từ vài chục ngàn lít đến hơn một trăm ngàn lít<sup>2</sup>.

Các tuyến, địa bàn trọng điểm buôn lậu tập trung: khu vực cửa khẩu Hà Tiên, hai bên cánh gà cửa khẩu, khu vực Đường Chùa, Đường Xuồng, núi Đá Dung thuộc phường Mỹ Đức, Quốc lộ 80 từ cửa khẩu đến thành phố Hà Tiên; tuyến đường ven biển từ cột mốc 313 và 314 chạy dọc bãi Tà Lu - Mũi Nai - Núi Đền - Bãi Nò - Cửa Pháo Đài đến bến Tô Châu thuộc thành phố Hà Tiên; khu vực cửa khẩu Giang Thành, tuyến đường bộ có các điểm Rạch Gõ, Đàm Chít, Chợ Đình, Nha Sáp thuộc huyện Giang Thành và Bắc đảo Phú Quốc.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

### 1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành:

Năm 2021, Ban Chỉ đạo 389/KG thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai đến các ngành, thành viên, Ban Chỉ đạo 389 các địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30 tháng 9 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá; đồng thời cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, bộ, ngành trung ương, UBND tỉnh để thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các hàng hóa thiết yếu phục vụ đời sống người dân và phòng chống dịch Covid-19; hàng lậu, hàng cấm, hàng hóa vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng hóa phục vụ sản xuất nông nghiệp,...

<sup>2</sup> Tổng số vụ việc về dầu DO được bắt giữ năm 2021 là 28 vụ/2.226.208 lít, được lực lượng Cảnh sát biển 4, Bộ đội biên phòng và Hải đoàn 28 phát hiện trên vùng biển Tây Nam, trong đó có khu vực bắc đảo Phú Quốc thuộc vùng biển Kiên Giang.

<sup>3</sup> Cơ quan Thường trực tham mưu UBND tỉnh và Trưởng ban Chỉ đạo 389/KG ban hành: Các Quyết định số: 1776/QĐ-UBND ngày 17/7/2021, số 1933/QĐ-UBND ngày 04/8/2021/2021, số 2014/QĐ-UBND ngày 16/8/2021, số 2081/QĐ-UBND ngày 29/8/2021, số 2139/QĐ-UBND ngày 04/9/2021, số 2171/QĐ-UBND ngày 09/9/2021, số 2228/QĐ-UBND ngày 19/9/2021 của UBND tỉnh phê duyệt các kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, phân phối hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trong phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 22/11/2021 thực hiện tiêu hủy tập trung thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu năm 2021; Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày 08/3/2021 về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2021; Công văn số 14/BCĐ-

- Các ngành, lực lượng chức năng chủ động nắm bắt thông tin, theo dõi, giám sát địa bàn để kịp thời có biện pháp ứng phó.

- Riêng công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại kết hợp phòng, chống dịch Covid-19: Thường xuyên chỉ đạo các lực lượng chức năng tiếp tục đẩy mạnh chú trọng công tác phòng, chống dịch Covid-19 kết hợp chống buôn lậu trên các tuyến biên giới, nhất là ngăn chặn, phòng ngừa việc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo phục vụ phòng, chống dịch Covid-19, như tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và kiểm soát giá cả thị trường đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ phòng chống dịch Covid-19 (Công văn số 25/BCĐ-TGV ngày 02/7/2021); các kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, phân phối hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trong phòng, chống dịch Covid-19.

Quý I/2022, Ban Chỉ đạo 389/KG tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 11/01/2022 cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; ban hành Kế hoạch số 20/KH-BCĐ ngày 21/01/2022 kiểm tra thực địa các tuyến buôn lậu trọng điểm theo Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đồng thời kết hợp thăm hỏi, chúc Tết các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG tuyến biên giới huyện Giang Thành và thành phố Hà Tiên; Công văn số 27/BCĐ-TGV ngày 28/01/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Các ngành, lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố ban hành kế hoạch, chương trình cụ thể hóa kế hoạch, công văn chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389/KG, đồng loạt triển khai thực hiện tốt kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng trên địa bàn toàn tỉnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

---

TGV ngày 26/01/2021 về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, vận chuyển trái phép các loại pháo; Công văn số 169/BCĐ-TGV ngày 26/7/2021 về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả vào những tháng cuối năm 2021; Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; các quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo 389/KG, Đoàn kiểm tra liên ngành và Tổ Giúp việc Ban chỉ đạo đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Kiên Giang.

Cơ quan Thường trực tham mưu Ban Chỉ đạo 389/KG ban hành: Công văn số 24/BCĐ-TGV ngày 23/6/2021 về tiêu hủy thuốc lá bị tịch thu, Công văn số 21/BCĐ-TGV ngày 9/6/2021 về việc tăng cường kiểm soát, ngăn chặn, xử lý hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật thủy sản từ nước ngoài vào tỉnh, Công văn số 22/BCĐ-TGV ngày 15/6/2021 về việc kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép trâu bò, sản phẩm trâu bò từ nước ngoài vào Việt Nam; các công văn chỉ đạo tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và kiểm soát giá cả thị trường đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ phòng chống dịch Covid-19, kiểm tra, ngăn chặn các hành vi vi phạm về lộn và gia cầm; hoạt động mua bán các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha; tham gia triển khai kế hoạch của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử.

Cơ quan Thường trực thông tin số điện thoại đường dây nóng của Ban Chỉ đạo 389/KG (Công văn số 52/BCĐ-SCT ngày 15/12/2021).

- Chỉ đạo Đoàn Kiểm tra liên ngành 389/KG tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; hoạt động kinh doanh, phân phối hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trong phòng, chống dịch Covid-19 của UBND tỉnh và tình hình hoạt động kinh doanh, phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

## **2. Công tác phối hợp lực lượng, hợp tác trong và ngoài nước:**

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1245/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 ban hành Quy chế trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng theo địa bàn, gồm Bộ đội Biên phòng, Công an, Hải quân, Cảnh sát biển, Quản lý thị trường, Hải quan và 389 địa phương trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới tại các chốt, trạm cố định khu vực biên giới Giang Thành, Hà Tiên và các tổ tuần tra cơ động trên biển để phòng, chống dịch Covid-19 đồng thời kết hợp chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

## **4. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng:**

Công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động quần chúng về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại luôn được các cấp, các ngành, các lực lượng đặc biệt quan tâm và triển khai thực hiện với nhiều hình thức như Cục Quản lý thị trường tỉnh tiếp tục vận động thương nhân ký cam kết và giám sát việc thực hiện cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả; Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo, đài phản ánh tình hình, kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, ...

## **5. Kết quả công tác phát hiện, xử lý của các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Đoàn Kiểm tra liên ngành, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố và Cơ quan thường trực:**

Năm 2021, các lực lượng chức năng đã phát hiện 1.252 vụ vi phạm, giảm 10% (142 vụ) so với cùng kỳ, trong đó 457 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, tăng 36% (120 vụ) so với cùng kỳ; 734 vụ gian lận thương mại, giảm 20% (190 vụ) so với cùng kỳ; 61 vụ hàng giả, giảm 54% (72 vụ) so với cùng kỳ; thu nộp ngân sách nhà nước 65,246 tỷ đồng, giảm 301% so với cùng kỳ; khởi tố 20 vụ, giảm 31% (9 vụ) so với cùng kỳ, 18 đối tượng, giảm 51% (19 đối tượng) so với cùng kỳ.

Cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 (từ ngày 16/12/2021 đến 15/02/2022), các lực lượng chức năng đã phát hiện 124 vụ vi phạm, giảm 25% (42 vụ) so với cùng kỳ, trong đó 60 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, giảm 6% (4 vụ) so với cùng kỳ; 64 vụ gian lận thương mại, giảm 28% (25 vụ) so với cùng kỳ; 0 vụ hàng giả; thu nộp ngân sách nhà nước